ni Comitis Sabaudie, Antonius de Credencia Notarius Janue, Baudinus filius Angeli Notarii de Bragis Notarius Paduanus, Galuanus quondam ser Bartholomei de Castro Baldo Notarius Reverendi patris domini Episcopi Quinque-Ecclesiarum, Antonius quondam Nicolai olim ser Guarnerii de Sonunbergo Notarius Furlanorum, et Bon Johannes de Brixariis Notarius Ducalis Dominacionis Veneciarum. Cujus quidem pacis tenor per omnia talis est, videlicet successive :

Cum guerre (mint fenebb 14. laptól a 18. lapig) — — nec dicto domino Regi in aliquo diminutum.

Idcirco prefatus Inclitus dominus Dux Veneciarum una cum supra scriptis suis sex Consiliariis, tribus Capitibus de Quadraginta et quinque Sapientibus Consilii guerre, cum omnibus aliis de dicti Consiliis; et ipsi Consilarii, Capita et Sapientes, et omnes et singuli de dictis Consiliis, sponte et ex certa animi sciencia et non per errorem, et omni modo, jure, forma et causa, quibus melius et efficacius potuerunt et possunt, ipsam pacem et suprascriptum capitulum, pacta, convenciones, finem, et remissionem, et omnia et singula in dictis pace et capitulo, seu instrumentis ipsius pacis contenta, in presencia prefatorum Reverendorum patrum dominorum Quinque-Ecclesiarum et Zagrabiensis Episcoporum, procuratorum et legatorum Regie Majestati Hungarie ibi presencium, stipulancium et recipiencium procuratorio nomine prefate Regie Majestatis, habencium ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum, prout constat publicis litteris Regiis magno sigillo Majestatis Regie sigillatis impendenti, datis Bude in palacio Regali XIII. Februarii millesimo trecentesimo octuagesimo primo, a me Notario infrascripto visis, et lectis, ratificaverunt, laudaverunt, admiserunt, approbaverunt et confirmaverunt, ac emologaverunt, atque ratificant, laudant, admittunt, approbant, confirmant et emologant; promittentes nomine suo et successorum suorum, et Communis Veneciarum, et fidelium et subditorum suorum suprascriptis Reverendis patribus, dominis Quinque-Ecclesiarum et Zagrabiensi Episcopis, procuratoribus et legatis suprascriptis, ac procuratorio nomine suprascripto stipulanti-bus et recipientibus ipsam pacem et capitula, pacta, convenciones et remissiones, et omnia et singula in instrumentis dic-

te pacis contenta perpetuo firmiter attendere et observare, et attendi et observari facere sine aliqua excepcione vel dolo, et non contrafacere vel venire aliqua racione, vel causa, modo, vel ingenio. Insuper prelibatus dominus Dux ac omnes et singuli de dictis Consiliis corporaliter tactis scripturis juraverunt ad Sancta Dei Evangelia predictam pacem, et suprascriptum capitulum, et pacta et convenciones ac remissiones, et omnia et singula in instrumentis dicte pacis attendere et observari facere absque excepcione vel dolo in pena et sub pena contenta in contractibus pacis predictae, ac sub obligacione bonorum omnium Communis Veneciarum; renunciantes super omnibus et singulis suprascriptis excepcioni doli mali et in factum, condiccioni sine causa vel ex injusta causa, fori privilegio et omnibus juribus civilibus, canonicis, municipalibus, quibus possent contra predicta, vel aliquod predictorum quomodolibet se tueri. De predictis autem omnibus et singulis rogati fuerunt Notarii infrascripti conficere unum et plura, ejusdem tenoris et consonancie publica instrumenta; videlicet providi viri Stephanus Archidiaconus Camercensis de Ecclesia Zagrabiensi; Gregorius Canonicus Ecclesie Sancti Spiritus Tasinensis (igy) Collegiate Zagrabiensis Ecclesie, Imperiali auctoritate Notarius, et ego Guillielmus de Vincenciis Imperiali auctoritate Notarius et Ducatus Veneciarum scriba. Actum Veneciis in Ducali palacio presentibus domino Michaele Milite de Charna, domino Nicolao germano quondam domini Nicolai Episcopi Quinque-Eclesiensis, domino Jacobo de Jadra Legum Doctore, ac nobili et circumspecto viro domino Raphayno de Caresinis Cancellario Communis Veneciarum; et providis viris ser Amadeo de Bonguadagnis, ser Desiderato Lucio, ser Petro quondam ser Jacopini de Rubeis, et ser Nicolao de Gerardo, Notariis Ducatus Veneciarum, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis et aliis. In premissorum autem fidem et evidenciam pleniorum prefatus Illustris dominus Dux presens instrumentum ratificacionis et juramenti fieri mandavit, et bulla sua plumbea pendente muniri.

Ego Guillielmus de Vincenciis publicus auctoritate Imperiali Notarius et Ducatus Veneciarum scriba, premissis omnibus et singulis presens fui stb.

8. *A velencei köztársaság elfogadja Amadé savoyai herceg intézkedését, hogy a 7000 aranynyi első évi fizetését 1381-re nézve ne szent István, hanem karácson napján tegye. Velenczében 1381. Octob. 11.*

In Christi nomine Amen. Anno Nativitatis ejusdem millesimo trecentesimo octuagesimo primo indicione quarta, die undecimo mensis Octobris. Cum in contractu pacis nuper, scilicet die octavo mensis Augusti proxime elapsi celebrate et firmate in civitate Taurini, interventu et laudabilibus operibus Excelsi et Illustris domini Amadei Comitis Sabaudie inter Reverendos patres, dominos Valentinum Quinque-Ecclesiensis et Paulum Zagrabiensis Ecclesiarum Episcopos, procuratores et legatos Serenissimi et Invictissimi Principis, domini domini Ludovici Dei gracia Hungarie etc. Regis, procuratorio nomine prefati domini Regis ex una parte; et nobiles ac sapientes viros domiuos Zachariam Contarenoo, Johannem Gradonico et Michaellem Mauroceno, Procuratorem Ecclesie Sancti Marci, honorabiles ambaxiatores, syndicos et procuratores Excelsi et Illustris domini domini Andree Contareno, Dei gracia Ducis Veneciarum etc. et Communis Veneciarum, syndicario et procuratorio nomine ejusdem domini Ducis et Communis Veneciarum ex altera parte, inter cetera contineatur, quod dictum Commune Veneciarum dare et solvere debeat dicto Serenissimo domino Regi et ejus successoribus in Regno et Corona, et ipsi Corone representanti Regnum, et presidentibus pro ipsa Corona, in perpetuum annuatim ducatorum septem millia boni auri et in auro, et boni et justii ponderis, solvenda dicto domino Regi et ejus successoribus et Corone, et presidentibus predictis vel thesaurariis ipsorum, et cuilibet alii habenti ydoneam potestatem recipiendi solucionem predictorum septem millium ducatorum, et de ipsa solucione quietacionem, absolucionem et liberacionem debitam faciendi, per procuratorem seu syndicum dicti Communis in festo Sancti Regis Stephani, vigesimo die Augusti cujuslibet anni, vel ante dictum festum; verum de prestacione dictorum septem millium ducatorum fienda prefato domino Regi pro anno presenti, quia propter temporis brevitatem non poterat fieri ad terminum ordinatum, conventum et contentatum fuit per utramque partem, quod prelibatus domi-

nus Comes Sabaudie de termino dicte prestacionis fiende posset statuere sicut vellet. Qui dominus Comes statuit et ordinavit, quod dicta solucio primi anni fieret in festo Nativitatis Domini proximo vel ante, si fieri posset, sub modis et formis contentis in capitulo dicte solucionis. Idcirco Excelsus et Illustris dominus dominus Andreas Contareno Dei gracia Dux Veneciarum etc. una cum suis Consiliis ad infrascripta et alia exercenda specialiter deputatis ad sonum campane et voce preconia more solito vocatis et congregatis, et ipsa consilia una cum ipso domino Duce unanimiter et concorditer nemine discrepante, pro se et successoribus suis, ac nomine et vice Communis Veneciarum fecerunt, constituerunt et ordinaverunt suum et dicti Communis Veneciarum syndicum, procuratorem legitimum, actorem, negociorum gestorem et nuncium specialem, et quicquid melius esse potest, nobilem et sapientem virum dominum Raphaynum de Caresinis, Cancellarium Veneciarum, absentem tamquam presentem in omnibus eorum et dicti Communis Veneciarum causis, litibus, controversiis et querelis civilibus et criminalibus, presentibus et futuris, et specialiter ad recipiendum dicto nomine a predictis Reverendis patribus dominis Quinque-Ecclesiensi et Zagrabiensi Episcopis, procuratoribus et legatis, et procuratorio nomine prefati Serenissimi domini Regis Hungarie contentacionem et affirmacionem tam de prorogacione dicti termini facta, ut predicatur, per prelibatum dominum Comitem ad solvenda ducatorum septem millia auri Majestati Regie Hungarie pro dicta solucione primi anni in festo Nativitatis Domini proximo, vel ante, si fieri posset, sub formis contentis in capitulo dicte solucionis, quam ad recipiendum dicto domino ab eisdem dominis Episcopis nomine predicto contentacionem, quod sicut dicta pecunia, si fuisset portata Jadram, debebat esse in Jadra ad risicum et periculum Regie Majestatis Hungarie, et portari et conduci a Jadra in Budam ad risicum et periculum predictae Regie Majestatis; ita ipsa pecunia, scilicet septem millia ducatorum, que nunc de voluntate et unanimi consensu utriusque partis portantur Segniam, sint et esse debeant in Segnia, et portari a Segnia in Budam ad risicum et periculum prefate Regie Majestatis, cum omnibus modis et condicionibus, quibus esse et portari debe-

bat, et forma dicti capituli solucionis in Jadra, et a Jadra in Budam, salva et reservata forma dicti capituli solucionis in omnibus et per omnia in facto solucionum de cetero annuatim fiendorum, cartas et instrumenta pro predictis et singulis, et circa predicta, ac dependentibus et connexis necessaria rogandum et recipiendum, cum stipulacionibus, pactis, convencionibus, promissionibus, juramenti prestacionibus, penarum adjectionibus, bonorum adjeccionibus, cautelis, et clausulis opportunis; et generaliter ad omnia alia et singula gerendum, faciendum et procurandum, que in predictis et circa predicta, et in dependentibus et connexis necessaria fuerint et opportuna, et que merita causarum et negociorum exigunt, et que ipsimet constituentes facere possent, si presentes forent. Dantes et concedentes dicto suo syndico et procuratori in predictis et circa predicta, et in dependentibus, et connexis plenum, liberum, et generale mandatum, ac etiam speciale, ubi exigitur, cum plena, libera et generali administracione et potestate. Promittentes firma, rata et grata perpetuo habere, tenere, attendere, et observare, quecunque dictus eorum syndicus et procurator in predictis et circa predicta, et in dependentibus et connexis duxerit faciendum, et non contra facere vel venire sub obligatione omnium bonorum communis Veneciarum. Actum Veneciis in Ducali palacio presentibus circumspectis viris dominis Amadeo de Bonguadagnis, Dexiderato Luce, et Petro quondam ser Jacopini de Rubeis, omnibus Notariis Ducatus Veneciarum, testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis et aliis. In premissorum antem fidem et evidenciam pleniorum prefatus Illustris dominus Dux presentis syndicatus instrumentum fieri mandavit, suaque bulla plumbea pendente muniri.

Ego Johannes Plumacio filius ser Bertucii de Veneciis, publicus Imperiali auctoritate Notarius, et Ducatus Veneciarum scriba, premissis omnibus et singulis presens fui, eaque de mandato prefati Incliti domini Ducis scripsi rogatus.

(A *Pactorum* czimú velencei államkönyv VI. kötetéből, 184. l.)

9. *A magyar király követeinek elfogadása. Velenczében 1381.  
october 11-kén.*

In Christi nomine Amen. Anno Nativitatis ejusdem millesimo trecentesimo octogesimo primo, indiccione quarta, die undecima mensis Octobris, Veneciis in campo Monasterii Sancti Georgii Majoris, presentibus sapientibus viris domino Jacobo de Raduchis de Jadra Legum Doctore, domino Rodolpho licenciato in Decretis et thesaurario Quinque-Ecclesiensi, ser Luca de Medio et provido viro ser Amadeo de Bonguadagnis Notario Ducatus Veneciarum, testibus ibi vocatis specialiter et rogatis, et aliis. Cum in contractu pacis nuper, scilicet die octavo mensis Augusti proxime elapsi celebrate et firmate in civitate Taurini, interventu et laudabilibus operibus Excelsi et Illustris domini domini Amadei Comitis Sabaudie inter Reverendos patres, dominos Valentinum Quinque-Ecclesiensis et Paulum Zagrabiensis Ecclesiarum Episcopos, procuratores et legatos Serenissimi et Invictissimi Principis, domini domini Ludovici Dei gracia Hungarie etc. Regis, procuratoris nomine prefati domini Regis ex una parte; et nobiles ac sapientes viros dominos Zachariam Contareno, Johannem Gradonico et Michaellem Mauroceno, Procuratorem Ecclesie Sancti Marci, honorabiles ambaxiatores, syndicos et procuratores Excelsi et Illustris domini domini Andree Contareno, Dei gracia Ducis Veneciarum etc., et Communis Veneciarum, syndicario et procuratorio nomine ejusdem domini Ducis et Communis Veneciarum ex altera parte, inter cetera contineatur, quod dictum Commune Veneciarum dare et solvere debeat dicto Serenissimo domino Regi et eius successoribus in Regno et Corona, et ipsi Corone representanti Regnum, et presidentibus pro ipsa Corona in perpetuum annuatim ducatorum septem millia boni auri et in auro, et boni et justii ponderis, solvenda dicto domino Regi et eius successoribus et Corone, et presidentibus predictis vel thesaurariis ipsorum, et cuilibet alii habenti ydoneam potestatem recipiendi solutionem predictorum septem millium ducatorum, et de ipsa solutione quietacionem, absolucionem et liberacionem debitam faciendi, per procuratorem seu syndicum dicti Communis in festo Sancti Regis Stephani vi-

gesimo die Augusti cuiuslibet anni, vel ante dictum festum; verum de prestacione dictorum septem millium ducatorum fienda prefato domino Regi pro anno presenti, quia propter temporis brevitatem non poterat fieri ad terminum ordinatum, conventum et contentatum fuit per utramque partem, quod prelibatus dominus Comes Sabaudie de termino dicte prestacionis fiende posset statuere sicut vellet. Qui dominus Comes statuit et ordinavit, quod dicta solucio primi anni fieret in festo Nativitatis Domini proximo vel ante, si fieri posset, sub modis et formis contentis in capitulo dicte solucionis. Idcirco prefati Reverendi patres domini Quinque-Ecclesiensis et Zagrabiensis Episcopi procuratorio nomine prelibati domini Regis, volentes et intendentes recognoscere bonam fidem ad evidenciam predictorum, in presencia providi viri Guillielmi de Vincenciis filii ser Thomasini, Imperiali auctoritate Notarii et Ducatus Veneciarum Scribe; et mei Galuani Notarii infrascripti, et testium predictorum, sponte et ex certa scientia asseruerunt, et affirmaverunt predicta omnia et singula vera esse, et quod predictus dominus Comes Sabaudie ex auctoritate sibi tradita ab utraque parte statuit et prorogavit terminum solucionis, quod primo anno, qui erat ad diem vigesimum Augusti proxime preteriti ad Nativitatem domini proximam, vel ante si fieri posset; alie autem soluciones dictorum septem millium ducatorum fieri debent per dominum Ducem et Commune Veneciarum annuatim in suprascripto termino vigesimo diei Augusti. Preterea cum prefati domini Episcopi procuratorio nomine suprascripto elegerint et deliberaverint pro honore et bono Regie Majestatis Hungarie reverti in Hungariam per iter Segnie super una galea domini Ducis et Communis Veneciarum, super qua vadunt Segniam nobiles et sapientes viri domini Leonardus Dandulo et Fantinus Georgio milites, ambaxiateres prefati domini Ducis et Communis Veneciarum, qui domini ambaxiateres secum portant ducatorum septem millia auri assiganda predicte Regie Majestati pro primo anno, qui quoad solucionem incipit die vigesimo Augusti millesimo trecentesimo octuagesimo primo proxime preterite, et qui annus, quoad solucionem complebitur die vigesimo Augusti anni dicti millesimi trecentesimi octuagesimi secundi,

juxta formam dicti capituli in dicta pace contenti, contenti fuerunt ipsi Reverendi patres Episcopi procuratorio nomine suprascripto, quod sicut dicta pecunia, si fuisset portata Jadram, debebat esse in Jadra ad risicum et periculum Regie Majestatis Hungarie, et conduci a Jadra in Budam ad risicum et periculum predictae Regie Majestatis; ita predicta septem millia ducatorum, que nunc sunt, portentur Segniam, ac sint et esse debeant in Segnia, et portari a Segnia in Budam ad risicum et periculum prefate Regie Majestatis cum omnibus modis et condicionibus, quibus esse et portari debebat ex forma dicti capituli solucionis in Jadra, et a Jadra in Budam, salva et reservata forma dicti capituli solucionis in omnibus et per omnia in facto solucionum de cetero annuatim fiendarum. Et predicta omnia et singula promiserunt prefati domini Episcopi procuratorio nomine suprascripto nobili et sapienti viro domino Rafayno de Carasinis Cancellario Veneciarum, syndico et procuratori prefati domini Ducis et Communis Veneciarum ad hec et alia specialiter constituto, ut constat instrumento syndicatus scripto manu Johannis Plumacio Imperiali auctoritate Notarii publici et Ducatus Veneciarum scribe, suprascriptis anno, indiccione, mense et die a me Notario infrascripto viso et lecto, ibi presenti, stipulanti et recipienti, nomine, quo supra, attendere et observare bona fide et sine fraude, et non contrafacere, vel venire sub pena in infrascriptis dicte pacis contenta, et sub obligatione omnium bonorum mobilium et immobilium prelibati Serenissimi domini Regis. Et de premissis ego Galuanus Notarius infrascriptus per dictas partes una cum provido viro Guilliemo de Veneciis filio ser Thomasini, Notario suprascripto, rogatus fui conficere unum, et plura ejusdem tenoris et consonantie publica instrumenta.

Ego Galuanus quondam ser Bartolomei de Castro Baldo publicus Imperiali auctoritate Notarius, et Judex ordinarius, atque prefati domini Episcopi Quinque-Ecclesiensis scriba premissis omnibus interfui et rogatus scribere fideliter scripsi.

(A *Pactorum* című velencei államkönyv VI. kötetéből 187. l.)

*10. A velencei doge és nagy tanács, a magyar királyhoz követeket küldvén, nekik részletes utasítást ad. Velenczében 1381. october 25.*

Nos Andreas Contareno etc. comittimus vobis nobilibus viris Leonardo Dandolo et Fantino Georgio militibus, dilectis civibus et fidelibus nostris, quod in nostros ambaxiatores sollemnes ire debeatis ad Serenissimum et Excellentissimum dominum Ludovicum Regem Hungarie cum litteris nostris credulitatis. Cui facta reverencia et salutacione cum verbis amoris et dileccionis, sicut convenit pro honore nostri Domini, exponere debeatis, quod sicut placuit Divine Maiestati, a quo cuncta bona procedunt, nuper in partibus Taurini mediante interposicione Illustris et Excelsi domini Comitis Sabaudie celebrata et firmata fuit bona et perpetua pax inter Serenitatem suam et omnes colligatos, adherentes et sequaces sue Regie Maiestatis ex una parte, et nos et Commune nostrum, et adherentes et sequaces nostros ex altera; quam pacem et contenta in ea sumus dispositi observare cum effectu, et facere inviolabiliter observari, non dubitantes; ymo firmiter tenentes, quod simile propositum est et erit pro futura tempora (igy) in Serenissima Maiestate sua ad laudem Dei et consolacionem et bonum parcium.

Subsequenter exponetis, quod in pace ipsa inter alia continetur unum capitulum istius tenoris, videlicet quod pro majori cautela et stabilimento pacis firmate inter Serenissimam Regiam Maiestatem suam, et nos et Commune nostrum, dicte partes teneantur ratificare presentem pacem et contenta in ea, et quod dominus Dux in Consilio habente omnimodam potestatem, in quo debeant adesse ipse dominus Dux, sex sui Consilarii, tria capita de Quadraginta, Sapientes de guerra, Consilium de Quadraginta, Consilium Rogatorum et Consilium Adiuncte, nomine dicti Communis teneantur emologare et approbare ipsam pacem, et omnia contenta in ea; cuius pacis copiam vobis fecimus exhiberi pro vestra informacione; et dominus Dux et omnes de dicto Consilio teneantur de observancia corporaliter et expresse iurare super tota pace predicta; et quod omnes Duces Veneciarum, qui pro tempore erunt, cum

eorum Consiliis predictis semper et quodocumque ad requisitionem prefati Serenissimi domini Regis et successorum eius, teneantur semel tantum pro quolibet Duce prestare de observancia tocius presentis pacis et transaccionis et omnium contentorum in ea, et iurare corporaliter, ut prefertur, pro quolibet Rege semel tantum. Quam ratificacionem et iuramentum in presencia Reverendissimorum patrum dominorum Episcoporum Quinque-Ecclesiarum et Zagrabiensis, legatorum et ambaxiatorum Serenissime Regie Maiestatis fecimus solemniter, et fieri eciam fecimus per nostros sex Consiliarios, tria Capita de Quadraginta, Sapientes de guerra, Consilium de Quadraginta, Rogatorum et Adiuncte, sicut fieri debuit per formam capituli pacis predictae. Et quia ex parte nostra et omnium Consiliorum nostrorum predictorum factum est cum integritate, quicquid fieri debuit cum effectu; rogabitis Regiam Maiestatem suam, quatenus sibi placeat similiter ratificare et approbare ipsam pacem, et omnia in ea contenta, et facere iuramentum de observacione eius in presencia nostra, sicut in dicta pace continetur. Et ipsam ratificacionem et iuramentum facietis fieri in vestra presencia per ipsum dominum Regem in forma, qua nos fecimus per publicum instrumentum vel litteras suas patentes sub sigillo bullatas. Et ut sitis de omnibus informati, ordinavimus vobis dari instrumentum ratificacionis et iuramenti facti per nos et nostra Consilia predicta, ut faciatis fieri per dominum Regem in simili forma mutatis mutandis, vel per eius litteras patentes suo sigillo bullatas, ut dictum est. Item faciatis fieri per dominum Regem ratificacionem instrumenti unici Pape, sicut in ipso instrumento continetur, cuius copiam vobis dari fecimus pro vestra informacione. Item faciatis fieri ratificacionem per dominum Regem instrumenti de facto Catari sicut in ipso instrumento, cuius copiam vobis dari fecimus pro vestra informacione.

Insuper per formam dicte pacis, cuius copiam ordinavimus vobis dari, ut est dictum, continetur, quod nos et Comune nostrum dare teneamur in perpetuum annuatim ducatos septem millia boni auri et in auro, et boni et iusti ponderis domino Regi et eius successoribus in Regno et Corona, et ipsi Corone representanti Regnum, et presidentibus pro ipsa Co-

rona, solvendos in festo Sancti Regis Stephani die vigesimo Augusti cuiuslibet anni, vel ante dictum festum. Et hoc est pro omni iure ipsi domino Regi et ejus successoribus et subditis quomodocumque et qualitercumque competenti navigandi per culphum, scilicet intra confines, videlicet a Polmentorio et ab Arimino exclusive versus Venecias etc. ut in dicta pace plenissime continetur. Volentes attendere ex parte nostra id, quod promissum et firmatum est, dictos ducatos septem mille auri vobis dari et assignari fecimus pro prima paga primi anni fienda ipsi domino Regi secundum formam capituli pacis predictae, de qua paga vel solutione dicte pecunie facietis vobis fieri instrumentum quietacionis et securitatis ad plenum, sicut fieri debet ordinate per formam capituli pacis predictae, vel eius litteras patentes suo sigillo bullatas. Et ad cautellam ordinavimus vobis dari pro vestra informacione copiam dicti instrumenti quietacionis fiendi in forma qua fieri debet, vel per patentes suas litteras, ut dictum est.

Et his factis, et adimpletis, si Serenissimus dominus Rex Hungarie ultra vobis commissa vobis dicet, vel dici faciet aliqua de novo, super quibus ad iudicium et parere vestrum esset necessarium provideri et responderi, quia essent ponderis, scribatis nobis singulariter et distincte, quicquid habueritis, et expectetis nostrum mandatum. Si vero Regia Maiestas sua non dicet, nec dici faciet vobis aliqua de novo ultra vobis commissa, ut est dictum, tunc accepto honorabili comiteatu a domino Rege et Baronibus suis cum omnibus verbis amoris et dileccionis, et offerendo nos et Commune nostrum ad sua beneplacita et honores, redeatis Venecias de omnibus informati.

Ad abundantem cautellam, et pro honore nostri Domini fieri fecimus vobis litteras credulitatis Serenissime et Excellentissime domine Regine, ut ipsam, sicut et quando vobis videbitur, debeatis, ubi foret, non existente ipsa longinqua ultra duodecim zornatas, visitare cum illis verbis utilibus et fructuosis, que sapientie vestre videbuntur pro honore nostri Domini, et offerre nos et Commune nostrum ad honores et beneplacita Excellencie sue.

Similiter fecimus vobis fieri litteras credulitatis in personas vestras domino Cardinali et Archiepiscopo Strigoniensi,

domino Magno Comiti, domino Suderpetro (Zudar Péter) et domino Vayuode, Illustri domino olim Duci Rossie, ut possitis eos visitare, si sicut et quando vobis videbitur, cum illis verbis, que vobis utilia videbuntur.

Insuper quia sentimus, quod nostris civibus mercatoribus et fidelibus in partibus Segne conversantibus facta est, vel vult fieri novitas in exigendo ab eis decem pro centenario de mercacionibus suis tam ad introytum, quam ad exitum, quod expresse est contra antiquas consuetudines et contra formam pacis nuper celebrate; volumus, quod cum applicueritis Segnam, antequam de illis partibus recedatis, cum favore dominorum Episcoporum Quinque-Ecclesiarum et Isagabriensis procuretis, quod dicta novitas remaneat toto posse vestro, et quod talis vel similis novitas non fiat ullo modo contra antiquas consuetudines et libertates nostrorum, et contra formam pacis nuper celebrate, ut dictum est. Et si in Segna cum Comitibus et favore dominorum Episcoporum predictorum non possetis hoc obtinere, quando eritis ad presenciam domini Regis, procuretis, quod dicta novitas remaneat, sicut iustum est. Et ad istud factum procurandum et obtinendum dicti domini Episcopi se liberaliter obtulerunt pro bono et observacione pacis.

Item quia facta est nobis consciencia, quod nostris mercatoribus in partibus Segne conversantibus, civibus et fidelibus nostris, accepti fuerunt circa valorem ducatorum mille et ultra: procurabitis, quod fiat eis restitucio secundum formam pacis.

Item procurabitis apud dominum Regem, quod Regia Maiestas sua scribat in omnibus partibus Dalmacie et aliis terris et locis suis per litteras suas ad plenum, quod observent pacem nuper celebratam, et omnes consuetudines, libertates et ordines, qui servabantur ante guerram proxime preteritam, sicut in pace nuper celebrata plene cavetur. Et ad hoc eciam procurandum et faciendum dicti domini Episcopi se obtulerunt, quia nos similiter sumus dispositi facere ex parte nostra.

Item procurabitis, quod nostris civibus, mercatoribus et fidelibus fiat restitucio de bonis suis mobilibus, et eciam de debitis specialium personarum, sicut fieri debet per formam pacis; et teneatis modum, quod istud fiat cum effectu, ita quod nostri recuperent et habeant quod suum est. Et quia istud est

multum nobis cordi, oneramus vos de hoc, quantum plus possumus. Et quod fiat et vadat de hoc preceptum expressum ex parte domini Regis ad omnes partes, terras et loca sua.

Item notificamus vobis, quod coram nobis comparuit vir nobilis Johannes Georgio filius quondam nobilis viri ser Petri Georgio, qui ser Petrus fuit filius quondam ser Johannis Georgio olim Comitis Curzole, petens a nobis cum attinentibus suis subvencionem super facto insule Curzole predictae. Et propterea committimus vobis ad instanciam dicti Johannis Georgio et eorum attinencium, ad quos spectat, quod expeditis omnibus factis predictis nostri Communis, sicut et quando vobis videbitur, et apparendo vobis duobus hoc esse bonum, et accipiendo tempus dextrum et habile, debeatis exponere domino Regi, quod sicut est notorium, nobiles viri predicti de chà Georgio a maximo tempore citra, cuius non est memoria in contrarium, tenuerant et possederant insulam predictam Curzole cum iuribus et pertinenciis suis; et tempore, quo conclusimus in alia pace cum domino Rege Hungarie, non habentibus nobis, nec Commune nostro Veneciarum aliquod jus in dicta insula et in nullo nobis subjecta, solum pro contemplacione et contentamento sue Regie Maiestatis fuimus contenti renunciare dicte insule et faciendo preceptum Comiti predicto, quod recedat de inde. Et quia insula ipsa semper fuit nostrorum nobilium predictorum, possessa per ipsos pacifice et quiete, salvo a tempore predicto citra, rogamus Serenissimam Maiestatem suam, quod pro Dei reverencia et pro consolacione nostra placeat dictos nobiles de chà Georgio de facto dicte insule apud gratiam et benignitatem sue Regie Maiestatis habere recommissos, sicut plene speramus in Serenitate et Regia Maiestate sua; cum pro causa predicta ab illo tempore citra dicti nostri nobiles de chà Georgio, quibus spectat, fuerunt et sunt in maxima pauperpate.

(A *Misti* című velencei államkönyvből. XXXVII. köt. 32. s k. lev.)

*11. I. Lajos magyar király ratificája a turíni békekötést. Diósgyőr, 1381. november 26-kán.*

In Christi nomine Amen. Anno ejusdem a Nativitate millesimo trecentesimo octuagesimo primo, indiccione quarta

die Martis vigesimo sexto Novembris hora terciarum. Serenissimus et Excellentissimus Princeps, et dominus dominus Ludovicus Dei gracia Hungarie, Polonie, Dalmacie, Chroacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Bulgarie Comanieque Rex, Princeps Salernitanus et Honoris Montis Sancti Angeli Dominus, tam nomine suo, quam heredum et successorum, ac omnium et singulorum Baronum, Nobilium, subditorum et fidelium Regnorum suorum, volens pacem, et pacta et convenciones et remissiones generales, et omnia et singula, que in ipsa pace, seu in instrumentis ipsius continentur, observare, factis et firmatis per Reverendos in Christo patres dominum Valentinum Quinque-Ecclesiarum Decretorum Doctorem, et Paulum Zagrabiensem Episcopos, procuratores, actores, nuncios et legitimos ipsius Serenissimi, et Invictissimi Principis et domini domini Regis premissi; cum quibus quidem Reverendis dominis Episcopis erat et fuit presens Egregius dominus Johannes Domini de Postoch, miles Aule Regie, qui cum dictis dominis ambaxiatoribus fuerat ad ea, sicut asseruerunt, per Regiam Majestatem transmissus ex una parte; et nobiles et sapientes viros dominos Zachariam Contareno, Johannem Gradonico et Michaellem Mauroceno, Procuratorem Ecclesie Sancti Marci, cives Veneciarum, syndicos, procuratores, actores, ambaxiatores et nuncios speciales Illustris ac Excelsi domini Andree Contareno Dei gracia Veneciarum Ducis Incliti et Communis Veneciarum ex altera; interventu et laudabilibus operibus Excelsi et Illustris Principis domini Amadei Comitis Sabaudie anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo primo, indiccione quarta, die Jovis octavo mensis Augusti proxime preteriti in castro Taurini. De cujus quidem pacis instrumentis conficiendis ejusdem tenoris fuerunt rogati Notarii infrascripti, videlicet Johannes Rauaysii Secretarius Illustris domini Comitis Sabaudie, Antonius de Credencia Notarius Januensium, Bandinus filius Angeli Notarii de Brazis Notarius Paduanus, Antonius quondam Nicolai olim ser Guarnerii de Sonumbergo Notarius Furlanorum et Bon Johannes de Brixariis Notarius Ducalis Dominacionis Veneciarum; ac ego Gualuanus etc. Notarius infrascriptus, Cujus quidem pacis tenor per omnia talis est:

In nomine Sancte et Individue Trinitatis stb. (következik a békekötés szövege, mint fenebb 8. s k. ll.)

Idcirco prefatus Illustrissimus et Excellentissimus dominus Rex sponte et ex certa animi sciencia, et non per errorem, et omni modo, jure, forma, et causa, quibus melius et efficacius potuit et potest, tam nomine suo, quam heredum et successorum suorum, et omnium et singulorum Baronum, Nobilium, fidelium et subditorum Regnorum suorum, ipsam pacem et suprascriptum capitulum, pacta, conuenciones, finem, et remissionem, et omnia et singula in dictis pace et capitulo seu instrumentis ipsius pacis contenta, in presencia nobilium et egregiorum virorum dominorum Leonardi Dandulo, et Fantini Georgio militum, ambaxiatorum, syndicorum, procuratorum, actorum et nunciorum specialium predicti Illustris et Excelsi domini Andree Contareno Dei gracia Veneciarum Ducis et Communis Veneciarum ad hec et alia exercenda specialiter constitutorum, ut constat mihi Notario subnotato per quoddam publicum instrumentum syndicatus bullatum bulla plumbea pendenti ipsius Inclyti domini Ducis, et scriptum per Bonifacium quondam Magistri Contini de Marchesiis de Carpo, publicum Imperiali auctoritate Notarium et Ducatus Veneciarum scribam anno millesimo trecentesimo octuagesimo primo indiccione quarta, die Sabbati quinto mensis Octobris a me infra scripto Notario visum et lectum, ratificavit, laudavit, admisit, approbavit, confirmavit et emolgavit, atque ratificat, laudat, admittit, approbat, confirmat et emolgat. Prommittens nomine suo, et heredum et successorum suorum, ac omnium et singulorum Baronum, Nobilium, fidelium et subditorum suorum Regnorum suprascriptis dominis Leonardo Dandulo, et Fantino Georgio militibus, ambaxiatoribus, procuratoribus, actoribus, et nunciis specialibus antedictis, ac procuratorio et syndicario nomine suprascripto stipulantibus et recipientibus ipsam pacem et capitulum, pacta, convenciones et remisiones, et omnia et singula in instrumentis dicte pacis contenta perpetuo firmiter attendere et observare, et attendi et observari facere sine aliqua excepcione vel dolo, et non contra facere vel venire aliqua racione vel causa, modo vel ingenio. Insuper prefatus Serenissimus dominus Rex tam nomine suo, quam nomi-

ne heredum et successorum suorum, ac omnium et singulorum Baronum, Nobilium, fidelium et subditorum suorum Regnorum corporaliter tactis scripturis juravit ad Sancta Dei Evangelia predictam pacem et capitulum, et pacta et convenciones, ac remissiones, et omnia et singula in instrumentis dicte pacis contenta attendere et observare et attendi et observari facere absque excepcione vel dolo, in et sub pena contenta in contractibus pacis predictae, et sub, obligacione bonorum omnium dicti Excellentissimi domini Regis et Regnorum suorum. Renuncians super omnibus et singulis excepcioni doli mali et in factum, condiccioni sine causa vel ex injusta causa, fori privilegio et omnibus juribus civilibus, canonicis, et municipalibus, quibus possét contra predicta vel aliquod predictorum quomodolibet se tueri. Actum in Diosgeur in Castro prefati domini Regis, in camera penes stupam parvam, presentibus Reverendis in Christo patribus dominis Valentino Quinque-Ecclesiarum Decretorum Doctore, Ladislao Varadiensis, Paulo Zagrabiensis, Johanne Chanadiensis Ecclesiarum Episcopis, Venerabilibus viris dominis Georgio Boznensis, Nicolao Cazmensis Ecclesiarum Prepositis; Magnificis viris dominis, Petro Zudar Ruzie Regni Vojvoda, Georgio Bubeck Magistro Tavernicorum Reginalium, Emerico Bubeck Regnorum Dalmacie et Croacie Bano testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis, atque pluribus aliis. In premissorum autem fidem plenioram et evidens testimonium prefatus Serenissimus dominus Rex presens instrumentum fieri jussit, et Sue Majestatis sigilli appensione muniri.

Ego Galvanus quondam ser Bartholomei de castro Baldo civis Patuanus, publicus auctoritate Imperiali Notarius et Judex ordinarius, premissis omnibus et singulis affui, et per memoratum Serenissimum dominum Regem rogatus ea fidelitate scripsi, et in hanc formam publicam redegi sub meis signo et nomine consuetis.

(A *Liber Pactorum* című velencei államkönyv VI. kötetéből 59. l.)

*12. I. Lajos király helybenhagyja a követei és a velencei követek közti egyességet, hogy a turáni békekötés iránt vitatkozás ne támasztathassék, míg az egyház egysége helyreállítva nem lesz. Diósgyőr, 1381. november 26-kán.*

In Christi nomine Amen. Anno Nativitatis ejusdem millesimo trecentesimo octuagesimo primo indiccione quarta, die Martis vigesimo sexto mensis Novembris hora terciarum. Cum Reverendi in Christo patres domini Valentinus Quinque-Ecclesiarum et Paulus Zagrabiensis Episcopi, procuratores, actores, nuncii et legati Serenissimi Principis et domini domini Ludovici Dei gracia Hungarie etc. Regis etc. procuratorio nomine prefati Serenissimi Principis et domini domini Ludovici Dei gracia etc. promiserunt inter cetera egregiis et circumspectis viris dominis Zacharie Contareno, Johanni Gradonico et Michaeli Mauroceno syndicis, actoribus, procuratoribus, ambaxiatoribus, et nunciis specialibus Illustris et Magnifici domini domini Andree Contareno Dei gracia Ducis Veneciarum etc. stipulantibus et recipientibus syndicario et procuratorio nomine prefati domini Ducis et Communis Veneciarum, quod non obstante capitulo in instrumento dicte promissionis contento, cujus quidem instrumenti totus tenor inferius est insertus; nec obstantibus aliquibus in ipso instrumento contentis, quantum super juribus buccarum est in pace inter dictas partes celebrata suprascriptis anno et indiccione, die vero octavo mensis Augusti proxime elapsi contentarum et nominatarum, et aliis dicto domino Regi competentibus; exceptis illis ducatis septem millibus annuis et plenis, de quibus in dicto instrumento pacis fit mencio, non possit lis, questio vel controversia fieri vel moveri coram dicto domino Papa vel eius successoribus, donec et quousque Ecclesia Dei Deo disponente ad unitatem unius Pape reducta fuerit, quo casu coram dicto unico Sanctissimo Papa de predictis omnibus libere agi possit et omnis questio agitari; prout hec et alia in ipso promissionis instrumento distinctius continentur scripto manu Johannis Rauaysii publici Imperiali auctoritate et Excelsi et Illustris domini Amadei Comitis

Sabaudie Notarii jurati, ipsiusque domini Comitis Secretarii, anno Nativitatis Domini millesimo trecentesimo octuagesimo primo indiccione quarta, die octavo mensis Augusti, que quidem promissio et omnia et singula in ipso instrumento contenta ex forma dicti instrumenti ratificari debent specialiter et expresse per prefatum Serenissimum dominum Regem per publicum instrumentum illis temporibus, modis et formis, quibus dicta pax seu instrumentum ejus per dictum dominum Regem ratificari debet. Idcirco prefatus Serenissimus dominus Rex Hungarie cercioratus de promissione predicta et de omnibus et singulis in ipso instrumento promissionis contentis, ipsam promissionem et omnia et singula in eodem instrumento contenta ratificavit, emolgavit, laudavit, approbavit, et confirmavit, promittens per se et successores suos nobilibus et sapientibus viris dominis Leonardo Dandulo, et Fantino Georgio militibus, ambaxiatoribus, et syndicis ac procuratoribus et nunciis prelibati domini Ducis et Communis Veneciarum ad hec et alia exercenda specialiter constitutis, ut constat instrumento syndicatus eorum, scripto manu Leonardi de Lanzoletis Imperiali auctoritate Notarii et Ducatus Veneciarum scribe superscriptis anno, et indiccione, die vero septimo mensis Octobris, a me Notario infrascripto viso et lecto, stipulantibus et recipientibus nominibus, quibus supra, predictam ratificationem et omnia et singula tam in presenti contractu, quam in instrumento prefate promissionis inferius annotato contenta, habere firma et rata, et attendere et observare, et attendi et observari facere, et non contrafacere et venire aliqua ratione vel causa de jure vel de facto, sub pena et in pena superscripta pace contenta. Et sub obligatione omnium bonorum Regie Majestatis Hungarie, mobilium et immobilium, presencium et futurorum. Actum in Dijosgieur in castro Regali in camera penes stupam parvam, presentibus venerabilibus viris Dominis Georgio Bocinensis, Nicolao C(h)azmensis Ecclesiarum Prepositis, Magnificis viris dominis Georgio Bubeck Magistro Thawernichorum Reginalium, Emerico Bubeck Regnorum Dalmacie et Chroacie Bano testibus ad premissa convocatis et aliis. Tenor autem superscripti instrumenti promissionis ratificati

per prefatum Serenissimum dominum Regem per omnia talis est.

In nomine etc.

Ego Galuanus quondam ser Bartholomei de castro Baldo Civis Patavus, publicus et Imperiali auctoritate Notarius ac Judex ordinarius, ipsiusque domini Episcopi Quinque-Ecclesien-sis scriba, premissis omnibus presens fui, et per prefatum Serenissimum dominum Regem requisitus ea fideliter scripsi, et in hanc publicam formam redegi, sub meis signo et nomine consuetis.

(A *Liber Pactorum* című velencei államkönyv VI. kötetéből 88. l.)

*13. I. Lajos magyar király első évi nyugtatványa azon 7000 aranyról, melyeket a velencei köztársaság a turáni békekötésnél fogva a magyar koronának évenként fizetni tartozik. Diósgyőr, 1381. november 26.*

In Christi nomine Amen. Anno a Nativitate ejusdem millesimo trecentesimo octuagesimo primo, indiccione quarta, die Martis vigesimo sexto mensis Novembris. Cum in contractu pacis nuper, scilicet die octavo mensis Augusti proxime elapso facte et firmate in Civitate Taurini, interventu et laudabilibus operibus Excelsi et Illustris domini domini Amadei Comitis Sabaudie inter Reverendos patres dominos Valentinum Quinque-Ecclesiarum et Paulum Zagrabiensis Ecclesiarum Episcopos, procuratores et legatos Serenissimi et Invictissimi Principis, domini domini Ludovici, Dei gracia Hnngarie etc. Regis, procuratorio nomine prefati domini Regis ex una parte; et nobiles ac sapientes viros Zachariam Contareno, Johannem Graddonico et Michaelem Mauroceno, Procuratorem Ecclesie Sancti Marci, honorabiles ambaxiatores, syndicos et procuratores Excelsi et Illustris domini domini Andree Contareno, Dei gracia Ducis Veneciarm etc. et Communis Veneciarum, syndicario et procuratorio nomine ejusdem domini Ducis et Communis Veneciarum ex altera parte, inter cetera contineatur, quod dictum Commune Veneciarum dare et soluere debeat dicto Serenissimo domino Regi et ejus successoribus in Regno et Co-

rona, et ipsi Corone representanti Regnum, et presidentibus pro ipsa Corona in perpetuum annuatim ducatorum septem millia boni auri et in auro, et boni et justii ponderis, solvenda dicto domino Regi et eius successoribus et Corone, et presidentibus predictis vel thesaurariis ipsorum, et cuilibet alii habenti ydoneam potestatem recipiendi solucionem predictorum septem millium ducatorum, et de ipsa solucione quietacionem, absolucionem et liberacionem debitam faciendi per procuratorem seu syndicum dicti Communis in festo Sancti Regis Stephani vigesimo die Augusti cuiuslibet anni, vel ante dictum festum; qua solucione facta, quietacionem et liberacionem de receptis facere teneantur et teneatur nuncio et syndico Venetorum. Verum de prestacione dictorum septem millium ducatorum fienda prefato domino Regi pro anno presenti, quia propter temporis brevitatem non poterat fieri ad terminum ordinatum, conventum et contentatum fuit per utramque partem, quod prelibatus dominus Comes Sabaudie de termino dicte prestacionis fiende posset statuere sicut vellet; qui dominus Comes statuit et ordinavit, quod dicta solucio primi anni fieret in festo Nativitatis Domini proximo vel ante, si fieri posset, sub modis et formis contentis in capitulo dicte solucionis. Idcirco prefatus Serenissimus dominus Rex pro se et Majestate sua Regia et successoribus suis et sponte ex certa sciencia fuit confessus, contentus et manifestus, se et dictam Majestatem suam habuisse et recepisse, et Magnifico militi domino Nicolao Zamba thesaurario et nuncio suo data, soluta et numerata integre fuisse septem millia ducatorum boni auri et in auro, et boni et justii ponderis, a nobilibus et sapientibus viris Leonardo Dandulo et Fantino Georgio militibus, ambaxiatoribus, syndicis, procuratoribus et nunciis prefati domini Ducis et Communis Veneciarum ad hec et alia exercenda specialiter constitutis, ut constat instrumento syndicus eorum scripto manu Leonardi de Lanzoletis Imperiali auctoritate Notarii et Ducatus Veneciarum scribe suprascriptis anno, indiccione, die Lune septimo mensis Octobris ibi a me Notario infrascripto viso et lecto; dantibus, solventibus, et numerantibus syndicario et procuratorio nomine suprascripto et de propria pecunia predicti Communis Veneciarum pro primo an-

no solucionis predictae completura in festo Sancti Regis Stephani vigesimo die Augusti, anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo secundo proxime venturi. Renuncians ipse dominus Rex excepcioni non habitorum, receptorum et numeratorum ac designatorum suprascriptorum septem mille ducatorum, et spei future, et excepcioni doli mali et in factum. Unde prefatus Serenissimus dominus Rex pro se et successoribus suis supradictis dominis ambaxiatoribus et syndicis prelibati domini Ducis et Communis Veneciarum recipientibus nominibus, quibus supra per Aquilianam stipulationem precedentem et acceptilationem legitime substitutam, fecit finem, remissionem, quietacionem et pactum de ulterius non petendo de supra scriptis septem mille ducatis, et de omni eo et toto, quod prefata Majestas Hungarie petere vellet seu posset causa et occasione solucionis primi anni. Quam quidem contentacionem, finem, et remissionem, et omnia et singula suprascripta prelibatus dominus Rex pro se et successoribus suis promisit suprascriptis syndicis et procuratoribus dicti domini Ducis et Communis Veneciarum stipulantibus et recipientibus nominibus, quibus supra, attendere et observare, et non contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa, de jure vel de facto, sub pena duppli damni et interesse, et sub obligacione bonorum Regie Majestatis Hungarie mobilium et immobilium, presencium et futurorum. Actum in Diosgeur in castro prefati domini Regis, in camera penes stupam parvam, presentibus Reverendis in Christo patribus dominis Valentino Quinque-Ecclesiarum Decretorum Doctore, Ladislao Varadiensis, Paulo Zagrabien-sis, Johanne Chanadiensis Ecclesiarum Episcopis, venerabilibus viris dominis Georgio Boznensis, Nicolao Chazmensis Ecclesiarum Prepositis, magnificis viris dominis Petro Zudar Ruzie Regni Vajvode, Georgio Bubek Magistro Tavernicorum Reginalium, Emerico Bubek Regnorum Dalmacie et Croacie Bano, et aliis pluribus ad premissa vocatis et rogatis.

Ego Galuanus quondam ser Bartholomei de Castro Baldo Civis Paduanus publicus et Imperiali auctoritate Notarius et Judex ordinarius, ipsiusque domini Episcopi Quinque-Ecclesiarum scriba, premissis omnibus

interfui et ipsa per prefatum Serenissimum dominum Regem requisitus fideliter scripsi et in hanc formam publicam redegi sub meo signo et nomine consuetis.

(A „*Libri Pactorum*“ czímű velencei államkönyvből VI. köt. 94. l.)

*14. I. Lajos magyar király ünnepélyes elismerése, hogy Cattaro vára és városa neki átadatott. Diósgyőr, 1381. november 26.*

In Christi nomine Amen. Anno ejusdem a Nativitate millesimo trecentesimo octuagesimo primo, indiccione quarta, die Martis vigesimo sexto mensis Novembris hora terciarum. Cum in contractu pacis inter Serenissimum et Excellentissimum Principem dominum dominum Regem Hungarie seu inter Reverendos in Christo patres et dominos dominos Valentinum Quinque-Ecclesiensem Decretorum Doctorem et Paulum Zagrabiensem Episcopos, prefati domini Regis procuratores, actores et nuncios speciales, ut patet publicis litteris patentibus Regiis magno sigillo Regie Majestatis in pendentibus sigillatis, datis Bude in palacio Regali tercio decimo Februarii millesimo trecentesimo octuagesimo primo procuratorio et actorio nomine supradicto ex una parte, et Illustrem ac Magnificum dominum Andream Contareno Dei gracia Ducem Veneciarum etc. et Commune Veneciarum, seu egregios et honorabiles viros dominos Zachariam Contareno, Johannem Gradonico et Michaelem Mauroceno, Procuratorem Ecclesie Beati Marci, ambaxiatores, syndicos, procuratores, actores et nuncios speciales predicti Illustris domini Ducis et Communis Veneciarum ex parte altera, facte et celebrate, firmate et jurate hoc presenti anno et indiccione, die vero octavo mensis Augusti, inter cetera actum fuerit, et specialiter conventum inter dictas partes, quod dicto domino Regi restituantur omnes terre, loca, et castra, que per commune Veneciarum tenentur, que dicto domino Regi ablata fuissent per Venetos tempore presentis guerre; et specialiter civitas et castrum Cathari etc. ut in ipso capitulo continetur; et prefatus dominus Dux Veneciarum plene restituerit nunciis Regie Majestatis Hungarie castrum Cathari, quod erat in manibus et forcia prefati domini Ducis et Com-

munis Veneciarum; idcirco prelibatus Serenissimus dominus Rex Hungarie pro se et Majestate sua Regia, et pro successoribus suis fuit confessus, et contentus et manifestus, se et dictam Majestatem suam habuisse, et recepisse, et nunciis suis Regiis restitutum et assignatum fuisse per nuncios prefati domini Ducis Veneciarum suprascriptum castrum Cathari secundum formam supradicte pacis. Renuncians ipse dominus Rex excepcioni non habiti, recepti ac nunciis suis Regiis restituti et assignati castri predicti, et spei future assignacionis, et omni excepcioni doli mali, et in factum. Vnde prefatus Serenissimus dominus Rex per se et successores suos nobiles et sapientibus viris dominis Leonardo Dandulo et Fantino Georgio militibus, ambaxiatoribus et syndicis, procuratoribus et nunciis prefati domini Ducis et Communis Veneciarum ad hec et alia exercenda specialiter constitutis, ut constat instrumento syndicatus eorum scripto manu Johannis Plumacii Imperiali auctoritate Notarii et Ducatus Veneciarum scribe, suprascriptis anno et indiccione, die vero septimo mensis Octobris ibi, a me Notario infrascripto viso et lecto, recipientibus nominibus quibus supra, per Aquilianam stipulacionem et acceptilacionem legitime subsecutam fecit finem, remissionem, quietacionem, et pactum de ulterius non petendo castrum Cathari predictum, et de omni eo, et toto eo, quod prefata Majestas Hungarie petere vellet, seu posset causa et occasione castri Cathari supradicti. Quam quidem contentacionem, finem et remissionem, et omnia et singula suprascripta prelibatus dominus Rex per se et successores suos promisit supra scriptis syndicis et procuratoribus domini Ducis et Communis Veneciarum stipulantibus et recipientibus nominibus, quibus supra, attendere et observare, et non contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa de jure vel de facto sub pena duppli damni, et interesse, et sub obligacione bonorum Regie Majestatis Hungarie mobilium, presencium et futurorum. Actum in Regali castro in Diosgeur in quadam camera ipsius castri penes stupam parvam, presentibus venerabilibus viris dominis Georgio Bocinensi, Nicolao Chazmensi Ecclesiarum Prepositis, magnificis viris dominis Georgio Bubech Magistro Thavernicorum Reginalium, Emerico Bubech Regnorum Dalmacie et

Chroacie Bano, testibus ad predicta vocatis et rogatis, et aliis pluribus.

Ego Galvanus quondam ser Bartholomei de Castrobaldo Civis Patavus, publicus et Imperiali auctoritate Notarius ac Judex ordinarius et prefati domini Episcopi Quinque-Ecclesiarum scriba, omnibus premissis interfui, et per prefatum dominum Regem requisitus ea fideliter scripsi et in hanc formam publicam redegi sub meis signo et nomine consuetis.

(A „*Liber Pactorum*“ című velencei államkönyv VI. kötetéből 92. l.)

15. I. Lajos magyar király megbízása Miklós pécsi és Pál zágrábi püspökök számára, hogy a velencei követekkel tárgyaljanak. Diosgyőr 1381.

Ludovicus Dei gracia Rex Hungarie etc. Fidelis nobis dilecte. Litteras vestras recepimus, et earum contenta intelleximus. Ad quas vobis respondemus, quod vos et dominus Valentinus Episcopus Quinque-Ecclesiarum bene scitis nostram voluntatem et intencionem; et prout processistis in factis nostris, sic habita deliberacione matura inter vos, et facta collacione cum domino D. Cardinali Strigoniensi et aliis Baronibus nostris concludatis facto in eodem, secundum quod conspicietis cedere nostro honori. Date in Diosgyeur in festo Beati Nicolai Episcopi et confessoris.

*Kivül:* Fideli nostro dilecto, venerabili in Christo patri, domino Paulo Episcopo Ecclesie Zagrabiensis.

(A velencei *Copia de Commemoriali*-ből VIII. köt. 113. lev.)

16. I. Lajos magyar király Bébek Imre dalmát és horvát bának meghagyja, hogy a velencei köztársaság emberei iránt ezen túl barátsággal legyen. 1381.

Ludovicus Dei gracia Rex Hungarie etc. fidelibus suis magnifico viro Emerico Bubek Regnorum nostrorum Dalmacie et Croacie Bano vel suas vices gerentibus, item Comitibus, Rectoribus, Consiliis et Communitatibus Ciuitatum et Insula-

rum Dalmatarum salutem et gratiam. Quia ad presens cum magnifico domino Andrea Contareno Duce, nec non nobilibus et sapientibus viris Communi Veneciarum, amicis nostris carissimis ad pacis et unionis deuenimus amenitatem; ideo volumus, et fidelitati vestre damus in mandatis, quatenus visis presentibus omnes et singulos homines et subditos dictorum domini Ducis et Communis Veneciarum amicabiliter, et prout decet subiectos amicorum nostrorum pertractetis, et cum eis conuersemini secundum formam ipsorum pacis et pactorum. Datum etc. (1381.)

(A velencei *Copia de Commemoriali*-ból VIII. köt. 113. lev.)

*17. I. Lajos magyar király Bebek Imre dalmát és horvát bának meghagyja, hogy a velencei köztársaság embereinek a tőlök elfoglalt földek vissza adattassanak. 1281.*

Ludouicus Dei gracia Rex Hungarie etc. fidelibus suis, magnifico viro Emerico Bubeke Regnorum nostrorum Dalmacie et Croacie Bano, vel suas vices gerentibus; item Comitibus, Rectoribus, Consiliis et Communitatibus Ciuitatum et Insularum Dalmatarum salutem et gratiam. Magnificus dominus Andreas Contareno Dux, ac nobiles et sapientes viri Commune Veneciarum, missis nobilibus et sapientibus viris Leonardo Dandulo et Fantino Georgio militibus, ambaxiatoribus eorum, nostri ad conspectum, significaverunt nostre Majestati, quomodo durante pristina guerra cum eisdem domino Duce et Communi Veneciarum habita, in qua Deo volente ad pacis venimus conclusionem, nonnulli homines tam Dalmatini, quam extranei, possessiones, terras, domos, vineas et alia bona occupassent, et diversis acquisitionibus et coloribus pro se vendicassent, cum tamen ex forma pacis et pactorum jam utrobiquo initorum, omnia tempore dicte guerre occupata deberent hinc inde restituti, remitti et resignari. Eapropter fidelitati vestre damus in mandatis, quatenus visis presentibus omnes et singulas possessiones, terras, domos et vineas, et alia queque bona ipsorum Venetorum, pristina guerra astante per quoscunque nostros fideles occasione dicte guerre occupata, usurpata et vendicata juxta formam dictorum pacis et pac-

torum eisdem reddatis, restituatis et resignetis ac remittatis; dummodo versa vice fidelibus nostris, subditis et incolis Regnorum nostrorum super occupatis, vendicatis et alienatis de bonis in territorio Venetorum habitis similis fiat restitutionis evidens equalitas et condigna. Et aliud nullatenus facere audeatis nostre grecie sub obtentu. Datum stb. (1381).

(A velencei *Copia de Commemoriali*-ből VIII. köt. 114. lev.)

*18. I. Lajos magyar király Bebek Imre dalmát és horvát bának meghagyja, hogy pénzbéli követeléseik tekintetében a velencei hitelezőknek elégtétel történjék 1381.*

Ludovicus Dei gracia Rex Hungarie etc. fidelibus suis magnifico viro Emerico Bubek Regnorum nostrorum Dalmacie et Croacie Bano vel suas vices gerentibus; item Comitibus, Rectoribus, Consiliis et Communitatibus Ciuitatum et Insularum salutem et gratiam. Magnificus dominus Andreas Contarino Dux, ac nobiles et sapientes viri, Commune Veneciarum missis nobilibus et sapientibus viris Leonardo Dandulo et Fantino Georgio militibus, ambaxiatoribus eorum nostri ad conspectum, significarunt Maiestati nostre, quod nonnulli nobiles, ciues et alterius status ipsius Regni nostri Dalmacie homines quam pluribus subditis eorundem domini Ducis et Communis Veneciarum plerumque in aliquibus et magnis summis pecuniarum debitorie obligarentur, de quibus racione pristinae guerre, in qua annuente Domino feliciter deuenimus ad pacis vnionem, ipsis respondere non curarent; cum tamen vigore pacis et pactorum vtrobique initorum hinc inde debita vniuersa deberent refundi, resarciri et persolui. Idcirca vestre fidelitati damus in mandatis, quatenus visis statim presentibus, ex parte omnium illorum nobilium, ciuium, insulanorum, ignobilium et aliorum quorumcunque Dalmatinorum, quos iidem subditi Venetorum debitores sibi fore ascribunt et asserunt, eis et singulis eorum iuxta formam dictorum pacis et pactorum supernominatorum debitum merum, plenum, iustum et indilatatum diligenti exhibeatis fauore, odio et amore quibusuia semotis, dummodo fidelibus nostris subditis et incolis Regnorum nostrorum de debitis, quibus Veneti sibi obligantur, equa-

lis fiat iusticie impensio reciproca vice. Aliud igitur non factu-  
ri gracie nostre sub obtutu. Datum stb. (1381).

(A velencei „*Copia de Commemorali*“ból VIII. kös. 114 és 115. lev.)

*19. I. Lajos magyar király utasítása István titkára és ítélőmes-  
ter számára, kit követül küld Velenczébe. Diosgyőr 1381.  
december 30.*

Primo laudabilem et amicabilem Regie Maiestatis salu-  
tacionem offerat Magnifico et potenti domino Duci, Consilio  
et Communitati Veneciarum amicis suis, et eo honore, quo  
debet.

Secundo dicat, quomodo ipse dominus Rex de amicicia  
inter ipsos utrumque ex novorum pactuum unione contracta  
indubius manet, firmus stat et confisus minime hesitans, quin  
ipsi Veneti amici sui ad complacencias eidem domino Regi  
exhibendas benevolos et gratos se offerant in his signanter,  
que amicie sunt et hononis; quod vice reciproca ab eodem do-  
mino Rege sperare habent indubitantes. Verum quia memora-  
tus dominus Rex Magnifico domino Paduano, communi amico,  
sit in quinquaginta mille vel paulo plus florenorum summa  
obligatus, de quibus eidem satisfacere omnino dispositus ha-  
betur; considerans, quod ipse Paduanus certa pecuniarum  
quantitate obligatus existat eisdem Venetis; Veneti autem do-  
mino Regi singulis annis in festo Beati Regis Stephani septem  
mille ducatorum solvere sunt astricti, ut pacta demonstrant;  
ideo petit ipse dominus Rex, quatenus Dux, Consilium et Com-  
mune Veneciarum septem annorum solucionem in antea fienda,  
que summam faceret quadraginta novem millium ducato-  
rum, nonine hujusmodi solucionis debende Domino Padue in  
sua solucione Venetis fienda, defalcare velint contemplacione  
domini Regis. Super quibus septem annorum integre revolvendo-  
rum solucione ipse dominus Rex eisdem Venetis quietan-  
cias dabit sufficientes; subjungendo, quod expletis et termi-  
natis hujusmodi annis ad solucionem deinde faciendam, prout  
in pactis continetur, sint adstricti et alligati in premissis et  
omni dicto domino Regi gratam complacenciam et sinceram  
amiciciam ostendent. Ceterum hujusmodi quietacionum litte-

ras dominus Rex eisdem transmittet ad Venecias in termino eis placido et convenienti, et si consencient in hoc Regie Majestati extunc Domino Padue non velint instare de tanta pecunia solvenda ipsis et eorum Communitati. Datum in Diosgueur penultimo die mensis Decembris anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo primo.

(A *Copia de Commemoriali* című államkönyv VIII. kötetéből 112. l.)

20. *Erre a velencei nagytanács határozata 1381. (velencei számításához képest; a mi számításunk szerint 1382.) január 30-án.*